
 

Istituto Tecnico Economico “E. Tosi” - Busto Arsizio 
Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 
 

CertINT® 2012 

Label Europeo 2014 

 

 

 

Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   0331-372.011 

Fax  0331-380.910  

 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

Internet: http://www.etosi.it 

 

 

Prot. n. 3956 A.7.h 

Determina di aggiudicazione definitiva per la fornitura di beni  

Apparecchiature informatiche per il Laboratorio Territoriale 

 

CUP: B46D16000610001 

CIG: 7508084AE9 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che nel mese di settembre 2015 con Nota prot. 10740 dell'8/09/2015 è stato pubblicato un Avviso 

pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche per la realizzazione di laboratori territoriali a cui l’Istituto Tosi ha 

partecipato in qualità di ente capofila, 

VISTO che in data 12 aprile 2016, con lettera Prot. 2782 c/24 l’ISIS A. Ponti di Gallarate,ha formalizzato l’ 

adesione alla partnership condotta dall’ITE “E. Tosi”, riconoscendone il ruolo di capofila 

VISTO che con Decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale del 28 giugno 2016, n. 235, è 

stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi, tra i quali anche la proposta progettuale presentata 

dll’ITE Tosi, che è risultata destinataria dei previsti finanziamenti. 

VISTO l’accordo di collaborazione sottoscritto fra l’Istituto Enrico Tosi e l’Isis Ponti, alla realizzazione del 

progetto 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento amministrativo di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 207); 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a noleggi, acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività tramite CONSIP o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti 

CONSTATATA  la non presenza di  CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura, nella formula 

chiavi in mano 

CONSIDERATO la non presenza degli stessi beni nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO  Il D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 – Contratti sotto soglia – Nuovo 

Codice Appalti; 

 



 

Istituto Tecnico Economico “E. Tosi” - Busto Arsizio 
Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 
 

CertINT® 2012 

Label Europeo 2014 

 

 

 

Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   0331-372.011 

Fax  0331-380.910  

 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

Internet: http://www.etosi.it 

 

VISTO la Determina Dirigenziale Prot. n . 2295 A.7.h/2018 del 07/05/2018 con la quale si procedeva 

all’annullamento in autotutela del Bando di gara per la fornitura di Apparecchiature informatiche prot. n. 

1637/2018 del 28.03.2018 
VISTA la necessità di indire una nuova gara 

SEGNALANDO che questa Amministrazione si riserva ogni diritto di non aggiudicazione e/o 

annullamento in autotutela per eventuali sopraggiunti o rilevati motivi a discrezione della stazione appaltante 

stessa; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTO Il programma annuale 2018 

CONSIDERATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto 

 

PREMESSO CHE 

Sono stati invitati alla gara i seguenti fornitori: 

1. Computer Time S.r.l. 

2. B.C.S. S.r.l. 

3. Soluzione informatica S.r.l. 

4. C2 S.r.l. 

5. Monti & Russo S.r.l. 
 

 

Sono state presentate le seguenti offerte: 

Concorrenti Valore complessivo dell’offerta 

Soluzione informatica S.r.l., € 127.842,25 IVA esclusa – Percentuale di ribasso applicata: 4,95%  

Computer Time S.r.l. € 126.976,00 IVA esclusa – Percentuale di ribasso applicata: 5,594% 

Monti & Russo S.r.l. € 117.553,00 IVA esclusa – Percentuale di ribasso applicata: 12,6% 

 

DATO ATTO dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 

33 e 36 del D.Lgs. n.50/2016; nonché degli stati e dei fatti dichiarati ai fini della valutazione dell’offerta che 

hanno determinato l’aggiudicazione; 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto indicato in oggetto è B46D16000610001 

DATO ATTO che il Lotto CIG attribuito per la seguente gara è 7508084AE9; 

VISTA la copertura finanziaria della spesa sul progetto relativo; 

CONSIDERATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura dei beni richiesti 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto 

CONSIDERATI i verbali di apertura buste e di valutazione delle offerte  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 10/07/2018;  



 

Istituto Tecnico Economico “E. Tosi” - Busto Arsizio 
Amministrazione Finanza e Marketing – Relazioni internazionali 

Sistemi informativi aziendali – Turismo Internazionale Quadriennale 

 

 
 

CertINT® 2012 

Label Europeo 2014 

 

 

 

Viale Stelvio, 173 

21052 Busto Arsizio  (Va)  

 

   0331-372.011 

Fax  0331-380.910  

 

E-Mail: itctosi@itctosi.va.it 

Internet: http://www.etosi.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

Di provvedere ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.n. 50/2016, all’aggiudicazione definitiva ed efficace 

dell’affidamento del servizio di fornitura di attrezzature informatiche,  per l’importo complessivo di  

€ 117.553,00 (esclusa IVA) alla Ditta Monti & Russo S.r.l., inferiore a quello posto a base di gara di € 

134.500,00;  

Il presente dispositivo viene notificato ai concorrenti e all’aggiudicatario come previsto dall’Art. 32 comma 

9  D.Lgs n. 50/2016 

Il presente dispositivo è  pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.etosi.it . 

 

  

Busto Arsizio, 11 Luglio 2018      

Il Dirigente Scolastico 

Angela Nadia Cattaneo 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 

39/1993 

 

 

http://www.ipsiacolosimo.it/

